
ROMÂNIA 

JUDEŢUL BOTOŞANI 

COMUNA LEORDA 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI LEORDA 

 

 

 

HOTĂRÂREA NR.  43 

privind acordarea mandatului special reprezentantului UAT LEORDA în AGA ADI 

,,Ecoproces’’  în vederea aprobării Actului adițional nr. 4 la  Statutul Asociației de 

Dezvoltare Intercomunitară  ,,Ecoproces” Botoșani 

 

 

Întrunit în şedinţa ordinară din 29.08.2023,  

 

urmare a adresei Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară “ECOPROCES” Botoşani nr. 

1288/02.08.2023 

analizând referatul de aprobare al inițiatorului proiectului nr. 110/04.08.2023, 

având în vedere: 

- Raportul de specialitate al aparatului tehnic al ADI "Ecoproces" Botoşani nr. 

1287/02.08.2023 prin care se propune acordarea unui mandat special privind exercitarea 

atribuţiilor, drepturilor şi obligaţiilor prevăzute la art. 10 alin. (5) din Legea nr. 51/2006 a 

serviciilor comunitare de utilităţi publice, cu modificările și completările ulterioare; 

- necesitatea revizuirii Statutul Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară "Ecoproces" 

Botoşani prin punerea în acord cu prevederile OUG nr. 293/29.03.2023 privind modificarea 

şi completarea Hotărârii Guvernului nr. 855/2008 pentru aprobarea actului constitutiv - cadru 

şi a statutului - cadru ale asociaţiilor de dezvoltare intercomunitară cu obiect de activitate 

serviciile de utilităţi publice , referitor la asociațiile de dezvoltare intercomunitară; 

luând în considerare avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local,  

în conformitate cu prevederile: 

 HG nr. 293/11.04.2023 privind modificarea şi completarea HG nr. 855/2008 pentru 

aprobarea actului constitutiv cadru şi a statutului cadru ale asociaţiilor de dezvoltare comunitară cu 

obiect de activitate serviciile de utilităţi publice; 

 Ordonanței Guvernului nr. 26/2000 privind asociațiile și fundațiile, aprobată prin 

Legea nr.246/2005, Legea nr. 51/2006 a serviciilor comunitare de utilități publice, 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare 

 

în temeiul art. 129 alin. 2 lit. d), 139 alin. 1 şi 5, art. 196 alin. 1 lit. a din OUG nr. 

57/2019 privind Codul administrativ, 

 

 

Consiliul local al comunei Leorda adoptă prezenta hotărâre. 

   

  



 Art. 1 Se aprobă  modificarea Statutului  Asociației de Dezvoltare Intercomunitară 

,,Ecoproces” Botoșani, prin Actul adițional nr. 4, conform Anexă, parte integrantă din 

prezenta hotărâre; 

 

 Art. 2 Se acordă mandat special reprezentantului  UAT LEORDA în AGA ADI 

,,Ecoproces’’ să voteze   aprobarea  Actului adiţional nr. 4 la Statutul Asociaţiei. 

  

 Art. 3 Se împuterniceşte dl. Ştefan Dulgheru în calitate de Primar al UAT Leorda să 

semneze actul adiţional nr. 4 la Statutul ADI "Ecoproces" Botoşani.  

             

  Art. 4 Direcțiile de specialitate din cadrul Aparatului propriu al UAT Leorda vor 

duce la îndeplinire prevederile prezentei Hotărâri.   

 

 Art. 5 Hotărârea se va aduce la cunoștință publică și se va comunica Instituţiei 

Prefectului - judeţul Botoşani, primarului comunei Leorda şi către A.D.I. ,,Ecoproces’’ 

Botoșani. 

 

 

 

PREȘEDINTE DE SEDINȚĂ            CONTRASEMNEAZĂ   

                   Secretar General al comunei   

ANGHELUŞI CONSTANTIN              LUNGU CORNEL  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hotărârea a fost adoptată în şedinţa ordinară din data de 29.08.2023, cu 10 voturi “pentru 

 

 

 


